CONCLUSIONE.

LA DOCUMENTAZIONE TREVIGIANA SU TRAFFICI E MERCI TRASPORTATE SULLE STRADE TREVIGIANE, SU BARCAIOLI, PESCATORI E *RESTATORES* DEL SILE,⁶⁸ ZATTIERI FURBI,⁶⁹ *CARRARI*

⁶³ *Gli Statuti del comune di Treviso*, a cura di G. LIBERALI, III, p. 26; sulla legislazione sulle strade si veda anche *Gli Statuti del comune di Treviso (sec. XIII-XIV)*, a cura di B. BETTO, Roma 1984-1986, II, *Indici, s. v. terragli, vie*, p. 464-465.

⁶⁴ «a mane Terrayum vetus, a meridie quedam via, a sero Terrayum novum per quod itur Mestre, a monte flumen Dolsoni labitur»; anche un appezzamento confina a mattina con il Terraglio Nuovo (ASTV, *Notarile I*, b. 76, Atti 1310-1314, c. 36r, 1311 settembre 1, Treviso).

⁶⁵ ASTV, *Santa Maria dei Battuti* perg. b. 51, n. 5708, 1370 marzo 5 - aprile 23, Treviso: atto di vendita alle stride di un manso di 42 campi in Dosson; tra le confinazioni di alcuni appezzamenti «ab alia parte quedam via que appellatur calis Ungarescha».

⁶⁶ BCapTV, scat. 15, *Reformationes* 1316, c. 58v-60r; si veda l'illustrazione di questo importante documento in MARCHESAN, *Treviso Medievale*, I, p. 293-297. Altri provvedimenti presi il 27 giugno 1328 dal consiglio maggiore della città per renderla agibile, «cum in via Terralei per quam itur Tarvisio Mestre in territorio de Sancto Gervasio sit una fovea que pretendit ab uno altere ab alio dicte vie taliter devastata quod ire et redire non possunt eques, pedes vel cum plaustis absque maximo periculo hominum et personarum ac bestiarum euncium et redeuncium per viam pedicta et de necessitate ad comune Tarvisii pertineat ut dicta fovea elevetur de terra ad hoc ut quilibet inde possit ire et redire libere et secure et quod per officiales ad hoc ellectos provisum et deliberatum sit quod cum maiori comoditate hominum qui debent reaptare ipsam foveam sit accipere de terra monasterii et conventus Sancti Pauli de Tarvisio ab uno latere dicte fovee posita et de terra canonice de Tarvisio ab alio latere posita» in *Ibid.*, scat. 16, *Reformationes* 1327-1328, c. 89r.

⁶⁷ G. ROMAN, *La via del Porto: ipotesi per un'antica strada del Trevigiano*, Silea (TV) 1998; ID., *La via del Porto tra conti e vescovi: nuovi elementi di lettura*, «Forum Iulii», XXIII (1999), p. 154-167.

⁶⁸ Si veda il recente lavoro di G. B. TOZZATO, *Pescatori e barcaroli sul Sile nel '300. Documenti*, Treviso 1998. Un esempio di contratto di navigazione fluviale in ASTV, *Notarile I*, b. 52, q. 1352-1353: si tratta del noleggio di un burchio della capacità di 12 anfore, stipulato il 13 settembre 1353 a Rialto tra i veneziani Bartolomeo Spetolo ed il pellicciaio Bartolomeo, con cui il primo si obbliga a lavorare per 2 mesi con il salario di 30 lire con il burchio di proprietà del pellicciaio per il trasporto di vino tra Treviso e Venezia lungo il Sile. Il conduttore si impegna a procurare anche i marinai ed i restatori necessari e a dividere a metà il guadagno realizzato nel trasporto di eventuali altre merci (Appendice, doc. 3). Sui *restatores* del Sile si veda anche la ducale del 17 maggio 1376 di Andrea Contarini al Collegio di Treviso (avendo saputo che il duca Leopoldo d'Austria stava per venire personalmente verso Treviso, si crede opportuno inviare a Venezia quelle persone che sono ritenute sospette; si incaricano i provvisori del collegio a scrivere in questo senso anche al podestà di Conegliano. Inoltre lo si informa «quod ordinamus vobis mitti staria III^M frumenti et staria V^C orde; unde detis ordinem de mittendo restatores

SVOGLIATI E *NAUTAE* DEL PIAVE CAPRICCIOSI O IMBROGLIONI, DAZIERI E CONTRABBANDIERI, OSTI SCALTRI, VIANDANTI IMPAURITI E MERCANTI DERUBATI (NEL 1363 A DUE MERCANTI *DE NOVA CIVITATE DE ALEMANNIA* ERA STATA SOTTRATTA IN UNA LOCANDA TREVIGIANA UNA VALIGIA CONTENENTE ORO, ARGENTO, FIORINI E SOLDI GROSSI DI PRAGA PER UN VALORE DI 2300 DUCATI),⁷⁰ È ABBASTANZA SIGNIFICATIVA. ESSA CI DÀ, INOLTRE, DIVERSE INFORMAZIONI SU COME ERANO ORGANIZZATI I TRASPORTI DELLE BALLE DI MERCANZIA DA TREVISO VERSO LA GERMANIA NEL TRATTO COMPRESO TRA LA CITTÀ E CONEGLIANO E SULLE LITI CHE SORGEVANO TRA I CONDUTTORI DEI CARRI: «TUTTE LE BALLE CONTENENTI MERCANZIE DIRETTE IN GERMANIA – DICE UN TESTIMONE AL CITATO PROCESSO DEL 1450 – PASSANO PER LOVADINA-OSPEDALE DEL PIAVE. LA COMUNITÀ DI TREVISO DEVE FORNIRE AI MERCANTI TEDESCHI I CARRI PER PORTARE LE BALLE FINO A LOVADINA; QUELLI DI LOVADINA A LORO VOLTA DEVONO TRASPORTARLE FINO A OSPEDALE, QUELLI DI OSPEDALE FINO ALLA RIVA DEL PIAVE DAL LATO DI CONEGLIANO, DOVE VENGONO PRESE IN CARICO DAI CARRAI DI CONEGLIANO PER PORTARLE FINO AL LORO BORGO».⁷¹

opportunos ad loca solita pro restando navigia dictorum bladorum»: BCapTV, *Lettere ducali*, scat. 4/a, n. 1394 [tra le ducali del 1375] e quella del 20 ottobre 1379 al Collegio di Treviso («Sicuti sentire potestis, quotidie concedimus quod burchi et barche veniant Tarvisium maxime ut vinum et alia conducant Venecias; et ultra personas patronorum concedimus et sumus contenti quod ducant secum duos et tres et quatuor restatores, considerantes burchos et barchas absque restatoribus male posse conduci». Poiché il doge riteneva che alcuni avrebbero chiesto tale autorizzazione in modo fraudolento per potersi assentare da Venezia, «maxime hoc tempore quo hominibus pro armata et aliis agendis nostris plurimum indigemus, fidelitati vestre scribimus et mandamus quod teneatis talem modum quod predicti restatores omnino revertantur Veneciis cum burchis et barchis quibus illuc veniunt vel cum aliis et, ut ad hoc possimus habere claritatem, faciatis quod quando revertuntur antequam recedant de Tarvisio accipiant aliquam vestram poliçam vel aliud signum quam vel quod nobis ostendere teneantur ut de eorum reditu certificari possibus »: BCapTV, *Lettere ducali*, scat. 4/a, n. 1546).

⁶⁹ Si veda la lettera inviata l'11 luglio 1355 dal podestà Lorenzo Celsi ad Andrea Musto capitano di Ponte di Piave: i dazieri della città e di ponte di Piave si erano lamentati perché i dazieri «ducentes ferrum et lignamen per Plavim ligant ipsum ferrum et lignamen adeo involutum et occultum» che i procuratori dei *mudarii* a Ponte di Piave «non possunt ad plenum iura eorum videre nec ferri fassos enumerare» ricevendone un danno. Egli invita pertanto il capitano ad ordinare agli zattieri di legare il ferro nelle zattere in modo da evitarne l'occultamento e permettere ai dazieri di vederne in modo chiaro la quantità; altrimenti avrebbero dovuto *ipsum ferrum dissolvi* a spese degli zattieri stessi. Inoltre il capitano doveva ordinare agli zattieri «çatas aliquas conducere non audeant infra pontem Plavis nisi prius dictis mudariis solverint suam mudam et mudam suam exigere valeant» (BCapTV, scat. 9, *Registrum Litterarum* 1354-1355, c. 53r).